Администрация
сельского поселения «Хараузское»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23 декабря  2019 г                                                                                        №  36
с.Харауз

Об утверждении  муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства  в сельском поселении «Хараузское» на 2020–2022 годы

     В соответствии  с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Уставом сельского поселения «Хараузское», администрация сельского поселения «Хараузское» постановляет:

     1. Утвердить муниципальную программу «Развитие малого и среднего предпринимательства  в сельском поселении «Хараузское» на 2020–2022 годы» (приложение).
     2. Настоящее постановление обнародовать на информационном стенде по адресу: с. Харауз, ул. Нагорная, 45.

Глава сельского поселения «Хараузское»                               Ю.Ф. Прохоров

УТВЕРЖДЕНА
[bookmark: _GoBack]постановлением администрации сельского  поселения «Хараузское»
23.12.2019 года  № 36

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Развитие  малого и среднего  предпринимательства в сельском поселении
 «Хараузское»
на  2020-2022 годы»

ОГЛАВЛЕНИЕ

Паспорт программы

4

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

7

1.1. Содержание проблемы

7

1.2. Анализ состояния предпринимательства в сельском (сельском) поселении «Хараузское »

8

2. Основные цели и задачи Программы

9

3. Механизм  реализации Программы

12

4. Сроки реализации Программы

13

5. Ресурсное  обеспечение  Программы

14

6. Оценка социально-экономической эффективности Программы

14

7. Перечень мероприятий  Программы

	15

ПАСПОРТ
муниципальной программы «Развитие
малого и среднего предпринимательства в сельском поселении
«Хараузское» на 2020–2022 годы»

	Наименование
программы
	Муниципальная программа «Развитие малого и среднего предпринимательства в  сельском поселении «Хараузское» на 2020–2022  годы» (далее – программа).

	Дата утверждения
программы
	Постановление сельского  поселения                     «Хараузское» от 23.12.2019г № 36  «О разработке муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства  в сельском поселении «Хараузское» на 2020–2022 годы»

	Заказчик программы
	Администрация сельского поселения
«Хараузское »

	Основные разработчики программы
	Администрация сельского поселения
«Хараузское»

	Цели и задачи
программы
	Цели:
     - обеспечение благоприятных условий для увеличения количества субъектов малого и среднего предпринимательства, их развития и обеспечения конкурентоспособности;
     - обеспечение самозанятости населения путем создания условий, стимулирующих граждан к осуществлению самостоятельной предпринимательской деятельности;
     - увеличение доли продукции, произведенной малыми предприятиями, в общем объеме валового продукта.
Задачи:
     - оказание организационной, информационно-консультационной, финансовой и имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства;
совершенствование нормативно-правового регулирования предпринимательской деятельности;
     - устранение административных барьеров на пути развития предпринимательства;
     - обеспечение доступа субъектов малого и среднего предпринимательства к информационным, консалтинговым, обучающим и другим услугам путем создания, развития и обеспечения деятельности организаций, образующих инфраструктуру поддержки  субъектов малого и среднего предпринимательства.

	Сроки и этапы реализации программы
	2020–2022 годы. Программа реализуется в  один этап.

	Важнейшие целевые индикаторы и показатели
	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства
Количество среднесписочной численности, работающих в сфере малого  предпринимательства

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы

Увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства до 20 единиц к 2022 году.
Увеличение количества среднесписочной численности, работающих в сфере малого  предпринимательства до 50 человек  к 2022 году.

 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее
решения программными методами

1.1. Содержание проблемы
 Развитие малого предпринимательства является неотъемлемым элементом рыночной системы хозяйствования, соответствующим цели экономических реформ в России - созданию эффективной конкурентной экономики, обеспечивающий высокий уровень и качество жизни населения.
Факторы, определяющие особую роль предпринимательства в условиях рыночной системы хозяйствования:
- развитие малого предпринимательства способствует созданию широкого слоя среднего класса, самостоятельно обеспечивающего собственное благосостояние и достойный уровень жизни;
- занятие малым бизнесом позволяет более полно раскрыть внутренний потенциал личности;
- наличие со стороны сектора малого бизнеса большого потенциала для создания новых рабочих мест, что способствует снижению уровня безработицы и социально напряженности в обществе;
- массовое развитие малого предпринимательства способствует изменению общественной психологии и жизненных ориентиров населения.
Основные причины, препятствующие развитию малого  предпринимательства:
- несовершенная нормативно-правовая база и её нестабильность и непоследовательность;
- отсутствие достоверной оперативной экономико-статистической информации о состоянии малого бизнеса;
- разрастание административных барьеров (лицензирование, регистрация, контрольная деятельность, согласование и т.д.);
- отсутствие инфраструктуры поддержки субъектов малого  предпринимательства;
- недоступность финансовых ресурсов;
- высокая стоимость аренды;
- высокий уровень налогов;
- недостаточное информационное обеспечение.

1.2. Анализ состояния предпринимательства в сельском поселении
                                          «Хараузское»
По состоянию на 01 декабря  2019 года на территории сельского поселения «Хараузское» зарегистрировано и работают   3 индивидуальных предпринимателя и  три  малых предприятия.    С 2017 года наблюдается тенденция  снижения роста количества индивидуальных предпринимателей при этом  количество объектов  экономической  деятельности  не уменьшается, в связи с тем, что индивидуальные предприниматели  расширяют  сферы деятельности.

Показатели деятельности малого бизнеса
сельского поселения   «Хараузское»
	Показатели
	Ед. изм.
	Годы

	2017 г
	2018 г
	2019 г

	Число малых предприятий
	ед.
	3
	3
	3

	Число индивидуальных предпринимателей
	чел.
	4
	4
	3

	Число крестьянских (фермерских) хозяйств
	чел.
	2
	2
	3

	Численность работающих на малых предприятиях
	чел.
	63
	60
	55

	Количество занятых у индивидуальных предпринимателей и КФХ
	чел.
	26
	25
	21

     В 2019 году количество занятых в сфере малого бизнеса (с учетом индивидуальных предпринимателей и крестьянских (фермерских) хозяйств) составило 21 человек.

Структура субъектов малого предпринимательства
сельского поселения
	№
п/п
	Вид экономической деятельности
	В процентах по годам

	2017г
	2018г
	2019г

	1.
	Сельскохозяйственное производство
	58
	57
	57

	2.
	Торговля
	21
	21
	17

	3.
	Услуги общественного питания
	-
	-
	1

	4.
	Оказание жилищно-коммунальных  услуг
	20
	21
	24

	5.
	Финансово экономическая деятельность
	1
	1
	1

     Структура малых предприятий по видам экономической деятельности в течение ряда лет остается практически неизменной.

	№ п/п
	Вид деятельности

	Количество объектов

	2017
	2018
	2019

	1
	Сельскохозяйственное производство
	3
	3
	4

	2
	Торговля
	4
	4
	2

	3
	Услуги общественного питания
	-
	-
	1

	4
	Выработка тепла
	1
	1
	1

	5
	Финансовая деятельность
	1
	1
	1

2. Основные цели и задачи Программы

          Основными целями программы являются:
- обеспечение благоприятных условий для увеличения количества субъектов малого и среднего предпринимательства, их развития и обеспечения конкурентоспособности;
- обеспечение самозанятости населения путем создания условий, стимулирующих граждан к осуществлению самостоятельной предпринимательской деятельности;
- увеличение доли продукции, произведенной малыми предприятиями, в общем объеме валового продукта.
Для достижения поставленных целей предусматривается решение следующих задач:
- оказание организационной, информационно-консультационной, финансовой и имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства;
 - совершенствование нормативно-правового регулирования предпринимательской деятельности;
- устранение административных барьеров на пути развития предпринимательства;
- обеспечение доступа субъектов малого и среднего предпринимательства к информационным, консалтинговым, обучающим и другим услугам путем создания, развития и обеспечения деятельности организаций, образующих инфраструктуру поддержки  субъектов малого и среднего предпринимательства.
Система программных мероприятий включает следующие формы поддержки:
- финансовую;
- имущественную;
- информационную;
- формирование благоприятной внешней среды для развития субъектов малого и среднего предпринимательства.

Финансовая поддержка
Эта форма поддержки предусматривает реализацию следующих мероприятий:
1. увеличение объемов кредитования субъектов малого и среднего предпринимательства кредитными организациями района.
Указанное мероприятие ориентированы на обеспечение эффективного функционирования системы финансирования субъектов малого и среднего предпринимательства в приоритетных видах предпринимательской деятельности.

Имущественная поддержка
Предусматривает реализацию следующих мероприятий:
1. формирование и обновление доступных баз данных по аренде свободного и подлежащего приватизации муниципального имущества и размещение на официальном сайте администрации муниципального района «Петровск-Забайкальский район»;
1. предоставление в аренду муниципального имущества субъектам малого и среднего предпринимательства;
1. обеспечение свободного доступа субъектов малого и среднего предпринимательства к информации о свободных зданиях и помещениях муниципальной собственности, предлагаемых к сдаче в аренду субъектам  малого и среднего предпринимательства;
1. формирование и ведение реестра муниципальной собственности, переданной в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства.

Информационная поддержка
Предусматривает выполнение следующих мероприятий  в целях обеспечения субъектов малого и среднего предпринимательства общедоступной информацией:
1. информационно-методическое обеспечение субъектов малого и среднего предпринимательства по вопросам поддержки и развития малого и среднего предпринимательства;
1. организация работы Совета по развитию малого и среднего предпринимательства при Главе Администрации сельского поселения;
1. предоставление информации о финансовых организациях, оказывающих поддержку субъектам малого и среднего предпринимательства;
1. совершенствование нормативной правовой базы по оказанию поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в сельском поселении «Хараузское».

Формирование благоприятной внешней среды для развития субъектов малого и среднего предпринимательства
Будет осуществляться посредством реализации следующих мероприятий:
1. устранение излишних административных барьеров: подготовка нормативных актов органов местного самоуправления, упрощающих процедуру изменения целевого назначения нежилого помещения;  создание реестра свободных площадей объектов муниципальной собственности; мониторинг результатов проверок, проведенных контролирующими органами.

3. Механизм реализации программы

Механизм реализации программы предусматривает:
- ежегодную подготовку и представление заказчиком программы в установленном порядке сводной бюджетной заявки на финансирование мероприятий программы;
- разработку предложений, связанных с корректировкой целевых показателей, сроков и объемов ресурсов, предусмотренных программой;
- оказание организационной, информационно-консультационной, финансовой и имущественной поддержки, предусмотренной в рамках реализации мероприятий настоящей программы, субъектам малого и среднего предпринимательства, за счет средств бюджета сельского поселения «Хараузское» и внебюджетных источников.
Участниками программы  могут быть хозяйствующие субъекты (юридические лица и индивидуальные предприниматели), зарегистрированные в установленном порядке на территории сельского поселения «Хараузское» и отнесенные в соответствии с условиями, установленными Федеральным законом от 24.07.2007 г. № 209–ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», к микропредприятиям, малым и средним предприятиям.
Условиями прекращения реализации программы являются досрочное достижение целей и задач программы, изменение механизмов реализации государственной политики в сфере развития малого и среднего предпринимательства.
Заказчик программы осуществляет:
- общее управление программой;
- обеспечение взаимодействия органов исполнительной власти Забайкальского края и органов местного самоуправления;
- контроль за целевым использованием средств, предусмотренных на реализацию программы;
          - организацию мониторинга и оценки эффективности программных мероприятий;
          - организацию проведения информационной и разъяснительной работы среди населения по освещению целей и задач программы.
Заказчик программы с учетом финансовых средств, выделяемых на реализацию программы, и предварительных результатов  выполнения мероприятий программы, уточняет приоритетные для финансирования мероприятия, промежуточные сроки их реализации и объемы финансирования.
При необходимости заказчик программы в установленном порядке вносит предложения о внесении в программу изменений или продлении срока реализации программы.
         Контроль за ходом выполнения мероприятий программы осуществляет  Глава сельского поселения «Хараузское».

4. Сроки реализации программы.

Сроки реализации Программы 2019–2022 годы.
В данный период планируется увеличение числа малых и средних предприятий, рост доли малого и среднего бизнеса в общем объеме производства выпускаемой продукции. Приоритетными видами предпринимательской деятельности в рамках реализации мероприятий программы является:
- разработка и производство новых видов продукции и услуг;
- внедрение новых технологий;
- ремесленная деятельность;
- обрабатывающие производства;
- строительство;
- транспорт и связь;
- сельское хозяйство;
- оказание услуг: жилищно-коммунальных, бытовых, физкультуры и спорта, общественного питания.
В конечном итоге успешная реализация программы позволит сформировать широкий слой малых и средних предприятий и предпринимателей, существенно влияющих на социально-экономическое развитие сельского поселения «Хараузское».

5. Оценка социально-экономической эффективности Программы

В ходе реализации программы предполагается достижение следующих результатов:
	№ п/п
	Показатели
	Ед.
 изм.
	2020 год
	2021 год
	2022 год

	1
	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства
	ед.
	5
	6
	7

	2
	Количество среднесписочной численности, работающих в сфере малого  предпринимательства

	чел.
	27
	28
	30

Раздел 7. Перечень мероприятий программы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Сроки  реализации
	Источники финансиро-вания
	Финансовые затраты (рублей)

	Всего
	В том числе по годам

	2020
	2021
	2022

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.1. Финансовая поддержка субъектов  малого и среднего предпринимательства

	1.1.1
	Увеличение объемов кредитования субъектов малого и среднего предпринимательства кредитными организациями района
	Кредитные организации района
	2020-2022
	Внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0

	Итого по разделу:

	1.2. Имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства

	1.2.1
	Формирование и обновление доступных баз данных по аренде свободного и подлежащего приватизации муниципального имущества и размещение на официальном сайте администрации муниципального района «Петровск-Забайкальский район»
	Администрация сельского поселения
 «Хараузское»
	2020-2022

	0
	0
	0
	0

	1.2.2
	Предоставление в аренду муниципального имущества субъектам малого и среднего предпринимательства
	Администрация сельского поселения
 «Хараузское»
	2020-2022

	0
	0
	0
	0

	1.2.3
	Обеспечение свободного доступа субъектов малого и среднего предпринимательства к информации о свободных зданиях и помещениях муниципальной собственности, предлагаемых к сдаче в аренду субъектам  малого и среднего предпринимательства
	Администрация сельского поселения
 «Хараузское»
	2020-2022

	0
	0
	0
	0

	1.2.4
	Формирование и ведение реестра муниципальной собственности, переданной в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства
	Администрация сельского поселения
 «Хараузское»
	2020-2022

	0
	0
	0
	0

	Итого по разделу:
	0
	0
	0
	0

	1.3. Информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства

	1.3.1
	Информационно-методическое обеспечение субъектов малого и среднего предпринимательства по вопросам поддержки и развития малого и среднего предпринимательства
	Администрация сельского поселения
 «Хараузское»
	2020-2022

	0
	0
	0
	0

	1.3.2
	Организация работы Совета по развитию малого и среднего предпринимательства при Главе Администрации сельского поселения
	Администрация  сельского поселения
 «Хараузское»
	2020-2022

	0
	0
	0
	0

	1.3.3
	Предоставление информации о финансовых организациях, оказывающих поддержку субъектам малого и среднего предпринимательства
	Администрация
сельского поселения
 «Хараузское» при взаимодействии с коммерческими банками и кредитными организациями
	2020-2022

	0
	0
	0
	0

	1.3.4
	Совершенствование нормативной правовой базы по оказанию поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в  сельском поселении                 «Хараузское»
	Администрация сельского поселения
 «Хараузское»
	2020-2022

	0
	0
	0
	0

	Итого по разделу:

	1.4 Формирование благоприятной внешней среды для развития субъектов малого и среднего предпринимательства

	1.4.1
	Устранение излишних административных барьеров:
  - подготовка нормативных актов органов местного самоуправления, упрощающих процедуру изменения целевого назначения нежилого помещения;
  - создание реестра свободных площадей объектов муниципальной собственности;
  - мониторинг результатов проверок, проведенных контролирующими органами.
	Администрация сельского поселения
 «Хараузское»
	2020-2022

	0
	0
	0
	0

	Итого по разделу:
	0
	0
	0
	0

	Итого по программе:
	0
	0
	0
	0

	в том числе: в т.ч. внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0